MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Comissão Avaliadora dos Afastamentos e Licenças para Capacitação de Técnicos-Administrativos da Reitoria do IFMG
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 005/2024
AFASTAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO EM AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO

RESULTADO FINAL

A Comissão de Avaliação de Afastamento e Licenças para Capacitação de Técnico-Administrativos da Reitoria do IFMG – CAALCTA – torna público o Resultado Final referente aos afastamentos e licenças para capacitação,
analisados em Julho e Agosto de 2024.

Nome Setor/Área Cargo Curso Período de
Afastamento Tipo de Afastamento

Caio Rodrigues Chaves

Coordenadoria de
Finanças,

Contabilidade e
Gestão de Ativos

(CFCA)

Técnico em Contabilidade
SCDP - Aprovação e Pagamento; Contabilidade com foco na
gestão da informação contábil; Contabilidade com Foco na

Gestão do Orçamento Público. (ENAPP

16/09/2024 a
30/09/2024 Licença para Capacitação

Cleder Tadeu Antão da
Silva

Centro de
Referência em

Educação à
Distância
(CREAD)

Pedagogo-Área Residência Pós-Doutoral do Programa de Pós-Graduação
Stricto Sensu em Educação e Inclusão Social (UFMG)

02/09/2024 a
30/11/2024 Licença para Capacitação

José Rodrigues

Coordenadoria de
Finanças,

Contabilidade e
Gestão de Ativos

(CFCA)

Assistente em Administração Introdução à Gestão de Riscos; Governança de Dados (ENAP) 19/08/2024 a
02/09/2024 Licença para Capacitação

Silvana Nahas Ribeiro

Setor de
Qualidade de

Vida, Segurança
no Trabalho e
Capacitação

(CFCA)

Engenheira de Segurança do Trabalho

Higiene Ocupacional; Power BI; Avaliação qualitativa de risco:
exposição a agentes químicos; Para que serve a análise

ergonômica do trabalho;  Segurança e Saúde do Trabalho no
Contexto do Teletrabalho (ENAP)

16/09/2024 a
15/10/2024 Licença para Capacitação

Belo Horizonte, 03 de setembro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Vicente Machado, Presidente de Comissão, em 03/09/2024, às 19:11, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2026801 e o código CRC 3769CD8F.

23208.000049/2024-17 2026801v1